[image: image1.bmp]

三教文〔2018〕341号

三门峡市教育局

关于对直属学校未成年人思想道德建设及校园周边环境治理工作督查的通知

直属各学校：

为认真贯彻落实市委市政府关于创建文明城市的决策部署，进一步督促创文工作的落实，近期市未成年人工作攻坚组办公室将对直属各学校创文工作进行检查评估。请认真对照《直属学校未成年人思想道德建设及校园周边环境治理工作自查评估表》和《直属学校未成年人工作暨校园周边环境治理工作督查评估日程安排表》的相关要求，积极做好各项准备。

联系人：刘东升
电  话：13525200578

附件:1.直属学校未成年人思想道德建设及校园周边环境
治理工作自查评估表

2.直属学校未成年人工作暨校园周边环境治理工作

督查评估日程安排表
3.直属学校未成年人工作暨校园周边环境治理工作
检查评估的人员安排

2018年9月20日
附件1：
直属学校未成年人思想道德建设及校园周边环境治理工作

自查评估表

学校：                                                           时间：

	指标
	检查的内容
	评估效果
	备注

	宣

传

氛

围
	1
	进门100米内，有社会主义核心价值观、中小学生守则、文明校园创建（含有戏曲进校园活动图片）宣传版面。
	核心价值观_______

中小学生守则______

文明校园______

创建宣传______

	2
	教室、办公室内有核心价值观24字宣传内容。
	教室______

办公室______

楼道、走廊______

	3
	讲文明树新风、图说我们的社会主义核心价值观规范制作，版面精美、长效，融入校园文化。
	讲文明树新风______

图说价值观______

“新时代好少年”事迹展示______

	4
	教职工和学生对文明城市创建、文明校园创建、核心价值观24字知晓率100%。
	现场提问 学生______

教职工______

	5
	学校食堂有“节俭养德”“文明餐桌”“光盘行动”温馨提示。
	提示______

	校

园

环

境
	1
	干净整洁，无乱丢纸屑烟头等垃圾现象，无卫生死角。
	垃圾分类______

禁烟标识______

卫生死角______

	2
	厕所设施完好、洁净无异味，洗手池有节水标识。
	节水节电标识______

	3
	车辆停放有序，设备、物品摆放整齐，上放学和课间活动秩序良好。
	秩序_________________

	4
	建有轮椅通道、扶手、缘石坡道等无障碍设施。
	无障碍设施______

	5
	有符合标准的人防、物防、技防、消防设施，无占用、堵塞消防通道现象。
	实地产看______

	阵

地

建

设
	1
	心理咨询室：（1）有专用场地并挂牌标识；（2）门口公示开放时间、咨询电话、网络咨询方式；（3）管理制度、工作流程、心理咨询师简介上墙公示；（4）组织机构健全，有学年和近期工作计划，有规范的咨询记录卡，档案资料管理规范；（5）每学年对教师和学生开展共计4次的大课心理辅导。
	专用场地______

门口公示______

制度上墙______

档案资料及每学年活动次数______

	2
	家长学校：（1）有固定场地并挂牌标识；（2）管理制度、工作流程、教师简介要上墙公示；（3）组织机构健全，有学年和近期工作计划，有专兼职教师花名册、兼职教师要有聘书；（4）配置有家庭教育教材和教学设施以及核心价值观内容宣传。每学期至少组织1次家长指导（如家庭教育讲座、家庭教育咨询等），1次家庭教育实践活动（5）有档案管理制度，做好每次活动的记载（如时间、内容、参加人员、活动图片等），有工作成效（如媒体宣传报道、市民家长反映等）。
	场地______

门口标识______

制度上墙______

档案资料及每学年活动次数______

	3
	道德讲堂：（1）有固定场地并挂牌标识；（2）讲堂内正中有“道德讲堂”字样的主题背景版面，四周墙上张贴道德宣传标语或经典名句，道德图画和相关规章制度；（3）组织机构健全，流程实施合规、每季度一次活动，档案完整。
	场地______

门口标识______

制度上墙______

档案资料及每学年活动次数______

	4
	第二课堂活动：（1）有固定或共享场地并挂牌标识；（2）门口公示开放时间、免费开展的活动内容、显著位置展示组织机构和功能室分布图；(3）管理制度、工作流程、辅导教师简介上墙公示；（4）组织机构健全，有学年和近期工作计划，有专兼职辅导教师花名册、兼职辅导教师要有聘书；（5）活动设施完善，器材保管良好；（6）活动经常、组织到位、长期开展，活动专档记录完整。
	场地______

门口标识______

制度上墙______

档案资料及每学年活动次数______

	主题实践活动
	1
	扣好人生第一粒扣子
	查看资料______

	2
	清明节祭英烈
	查看资料______

	3
	学做“新时代好少年”
	查看资料______

	4
	童心向党
	查看资料______

	5
	向国旗敬礼
	查看资料______

	6
	中华经典诵读、学习优秀传统文化
	查看资料______

	7
	社会主义核心价值观进教材、进课堂、进头脑，融入学生守则
	查看资料______

	8
	爱学习、爱祖国、爱劳动
	查看资料______

	9
	童谣编写、推广、传唱活动
	查看资料______

	10
	戏曲进校园活动
	查看资料______

	11
	“小手拉大手”一拖六活动
	查看资料______

	周

边

环

境
	1
	校园周边交通秩序良好，学生上学、放学秩序井然，无拥堵现象，上放学时有领导及教师在学校门口值班。
	上学、放学秩序______

门口值班______

	2
	位于交通主次干道的学校和校门口紧邻机动车道的学校路段设置有交通警示、禁止鸣号、减速限速标志，设置斑马线、减速带等；在上放学有警力维护秩序。
	交通标志______

斑马线______

减速带______

警力维护秩序______

	3
	校园周边经营秩序良好，校园周边取缔从事非法经营活动的游商和无证照摊点，无“三无食品”无恐怖、迷信、低俗色情玩具、文具、饰品和出版物销售。
	周边经营秩序__________

	4
	校园周边治安秩序良好，无打架、斗殴、敲诈钱财等治安问题的发生，无校外闲杂人员威胁、侵害学生违法行为。
	周边治安秩序__________

	5
	校园周边文化秩序良好，校园周边200米内无互联网上网服务营业场所、电子游戏经营场所，无歌舞厅、卡拉OK厅、游艺厅、台球厅等娱乐场所，无非法行医或以人流、性病治疗业务为主的场所。
	周边文化秩序__________

	6
	校园内部秩序良好，各项规章制度完善，落实门卫制度严格，加强值班和校园巡逻，严防社会闲散人员进校滋事；加强对学生的安全教育，培养学生的安全意识；加强校园文化建设，倡导文明风尚，形成良好育人氛围。
	内部秩序___________

	档

案

建

设
	1.按照文明校园创建工作体系建立档案

2.按照未成年人思想道德建设测评体系建立档案

注：两套档案都要建立，做到兼顾互为补充。
	档案___________

附件2：
直属学校未成年人工作暨校园周边环境治理工作
督查评估日程安排表

	序号
	学校
	时间
	序号
	学校
	时间

	1
	清华园学校
	25日8:30-10:00
	12
	二实小
	27日16:45-18:00

	2
	崤函小学
	25日10:15-12:00
	13
	市外高
	28日8:30-9:30

	3
	阳光中学
	25日15:00-16:30
	14
	龙湖小学
	28日9:40-10:40

	4
	东风小学
	25日16:45-18:00
	15
	东方剑桥
	28日10:50-12:00

	5
	市三中
	26日8:30-10:00
	16
	市外中
	28日15:00-16:00

	6
	育才中学
	26日10:15-12:00
	17
	阳光小学
	28日16:10-17:00

	7
	市一高
	26日15:00-16:30
	18
	外语小学
	28日17:10-18:00

	8
	市实高
	26日16:45-18:00
	19
	三实小
	29日8:30-10:00

	9
	育才小学
	27日8:30-10:00
	20
	实验幼儿园
	29日10:15-12:00

	10
	市二中
	27日10:15-12:00
	21
	实验中学
	29日15:00-16:30

	11
	二实幼
	27日15:00-16:30
	22
	实验小学
	29日16:45-18:00

附件3：

直属学校未成年人工作暨校园周边环境治理工作
检查评估的人员安排

组长：樊建州  市未成年人工作暨校园周边环境治理攻坚组办公室副主任

成员：刘海涛

刘东升

三门峡市教育局办公室                 2018年9月20日印发
三门峡市教育局

1
— 10 —